
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

Lietuvos Respublikos Prezidentui J.E. Gitanui Nausėdai       2022 m. balandžio 11 d., Nr. 23-065VK 
 
 
DĖL RIBOJAMŲJŲ PRIEMONIŲ DĖL KARINĖS AGRESIJOS PRIEŠ UKRAINĄ NUSTATYMO ĮSTATYMO  
             

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų, atstovaujanti ir 
tarptautinio kelių krovininio transporto (toliau – transporto) sektorių, kreipiasi į Jo Ekselenciją Lietuvos 
Respublikos Prezidentą dėl 2023 m. balandžio 4 d. Seimo priimto Ribojamųjų priemonių dėl karinės 
agresijos prieš Ukrainą nustatymo įstatymo (toliau – Įstatymas). Įstatymas buvo priimtas su Lietuvos 
verslui palankia išimtimi, kuria buvo užkirstas neigiamas Įstatymo poveikis su itin reikšmingu darbuotojų 
trūkumų susiduriančiam transporto sektoriui. 

LVK iš esmės palaiko Įstatymą ir šį palaikymą yra išreiškusi ir viešai,1 taip pat pritaria pasiūlymui 
viešinti Lietuvoje įsteigtų juridinių asmenų, valdomų arba susijusių su Lietuvos politikais, ekonominius 
ryšius, plėtojamus su Rusija ir Baltarusija, šį palaikymą taip pat yra išreiškusi Nacionalinio saugumo ir 
gynybos komiteto parlamentinės kontrolės metu. LVK taip pat teigiamai vertina ir tai, kad priimtu 
Įstatymu sudaromos sąlygos ateityje operatyviau taikyti Lietuvai svarbias nacionalines sankcijas 
konkretiems subjektams. Nacionalinių sankcijų įvedimo instrumento poreikį aiškiai pademonstravo 
konkretus pavyzdys, kuomet Estija nacionalinėmis sancijomis nuo 2022 m. balandžio 11 d. uždraudė 
„Yandex“ organizuoti pavežėjimo paslaugas, tuo tarpu Lietuvoje prireikė dar kelių mėnesių, kol „Yandex“ 
buvo pakankamai paveikta tarptautinių finansinių sankcijų. 

Vis dėlto, atsižvelgiant į pirminį Įstatymo projekto siūlymą apriboti laikinų leidimų gyventi 
išdavimą ne tik Rusijos, bet ir Baltarusijos piliečiams bei galimą šio reguliavimo poveikį transporto 
sektoriui, LVK kovo 24 d. kreipėsi į Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetą, atkreipdama dėmesį 
į tai, kad Baltarusijos piliečiai, Lietuvos transporto ir saugos administracijos duomenimis, sudaro apie 52 
proc. visų transporto sektoriaus įmonių įdarbinamų krovinių vežimo transporto priemonės vairuotojų 
(toliau – vairuotojų). Tokia situacija yra susiklosčiusi dėl Lietuvos transporto sektoriaus patiriamo 
darbuotojų trūkumo, kurį sąlygoja itin spartus Lietuvos transporto sektoriaus augimas, ir Europos 
Sąjungoje fiksuojamo 500 tūkst. vairuotojų trūkumo.2 Dėl itin sėkmingo Lietuvos transporto sektoriaus 
darbo, šis sektorius, „SoDra“ 2021 m. liepos mėn. duomenimis, įdarbina bent 77 tūkst. vairuotojų. 

Nepaisant to, kad pirminėje Įstatymo projekto redakcijoje numatyta formuluotė būtų leidusi 
Baltarusijos piliečiams, turintiems leidimą laikinai gyventi Lietuvoje, toliau dirbti Lietuvoje, svarbu 
pabrėžti, kad transporto sektoriuje yra santykinai didelė darbuotojų kaita – apie 26 proc. visų dirbančiųjų 
šiame sektoriuje per metus išeina iš darbo arba jį pakeičia. 

Kartu, šiai dienai Transporto sektorius neturi alternatyvų kuo operatyviai pakeisti vairuotojus iš 
Baltarusijos. LVK nuomone, nėra tikėtina, kad krovininio transporto vairuotojus iš Baltarusijos galėtų 
pakeisti darbuotojai iš kitų – ES ar trečiųjų – šalių, nes iš esmės visose Vakarų pasaulio rinkose yra 
fiksuojamas vairuotojų trūkumas ir šalys intensyviai konkuruoja dėl darbuotojų pritraukimo iš užsienio. 
Atsižvelgus į tai, jog vienas privalumų darbuotojui renkantis, į kurią šalį važiuoti dirbti, yra sąlyginai 
nedidelis atstumas nuo gimtosios šalies, Lietuva konkurencinę kovą, pavyzdžiui, dėl darbuotojų iš 
Kazachstano ir tame pačiame regione esančių valstybių pralaimės kitoms Europos šalims dėl didelio 
atstumo.  

                                                        
1 „Romanovskis: ribojamųjų priemonių taikymas rusiškoms prekėms yra ne tik patriotinis, bet ir ekonominis verslo interesas“, 
DELFI, 2023 03 18.  
2 “Global driver shortages: 2022 year in review”, World Road Transport Organisation, 2022 12 22. 
 

https://www.delfi.lt/verslas/verslas/romanovskis-ribojamuju-priemoniu-taikymas-rusiskoms-prekems-yra-ne-tik-patriotinis-bet-ir-ekonominis-verslo-interesas.d?id=92837839
https://www.iru.org/news-resources/newsroom/global-driver-shortages-2022-year-review


2 

 
Nėra tikėtina ir tai, kad pakankamą skaičių darbuotojų būtų galima paruošti Lietuvoje. Remiantis 

Užimtumo tarnybos duomenimis, 2022 m. apie 19 tūkstančių asmenų Užimtumo tarnyboje pasinaudojo 
suteikiama parama mokymuisi, t.y. siekė persikvalifikuoti arba tobulinti kompetencijas, ir tik keli šimtai jų 
įgijo (siekia įgyti) vairuotojo kvalifikaciją. Palyginimui, 2022 m. nustatyta 16 tūkst. asmenų kvota 
vairuotojams lengviau įdarbinti išseko dar 2022 m. rugpjūčio mėnesio pabaigoje.  

Svarbu tai, jog transporto sektorius ieško galimybių diversifikuoti vairuotojų srautus. Pastangas 
mažinti priklausomybę nuo vairuotojų iš Baltarusijos pagrindžia Lietuvos transporto saugos 
administracijos duomenys, pagal kuriuos vairuotojų iš Baltarusijos skaičius 2022 m. sumažėjo nuo 40, 6 
tūkst. (2022 m. birželio 30 d. duomenys) iki 36,1 tūkst. (2022 m. gruodžio 31 d. duomenys) arba 11 proc., 
tačiau esminiams pokyčiams reikia laiko.  

Dėl visų šių priežasčių LVK kreipėsi į Nacionalinio saugumo ir gynybos komitetą su pasiūlymu 
ieškoti būdų, kaip būtų galima užtikrinti Baltarusijos piliečių įdarbinimą Lietuvoje veikiančiose įmonėse 
minimizuojant Baltarusijos piliečių atvykimo keliamas rizikas Lietuvos nacionaliniam saugumui. 

Šiame kontekste taip pat pabrėžtina, kad Baltarusijos piliečiai bet kuriuo atveju gali įsidarbinti 
kitose Šengeno šalyse, ką jie sėkmingai daro, atsižvelgiant į tai, kad visose Vakarų rinkose patiriamas 
vairuotojų trūkumas skatina kitose šalyse registruotas transporto sektoriaus įmones taip pat įdarbinti 
Baltarusijos piliečius, o Lietuva 2022 m. taip pat patyrė beprecedentį Baltarusijos piliečių imigracijos 
bumą, nepaisant nuo Rusijos invazijos į Ukrainą galiojančios nepaprastosios padėties. 

Apibendrinant, jeigu Lietuvos transporto sektoriui būtų visiškai užkirstas kelias įdarbinti 
Baltarusijos piliečius, sumažėtų Lietuvos sektoriaus konkurencingumas, o atsižvelgiant į šio sektoriaus 
reikšmingą indėlį į Lietuvos ekonomiką, eksportą ir jo augimą, tai prisidėtų prie neigiamų Lietuvos BVP 
augimo tendencijų. Tuo pačiu metu, Baltarusijos pilietybę turintys vairuotojai ir toliau galėtų būti 
įdarbinami kitose šalyse ir darbo ar kitais tikslais atvykti į Lietuvą.  

Todėl prašome Jo Ekselencijos Prezidento, tuo atveju, jeigu būtų nuspręsta vetuoti Įstatymą, 
išlaikyti priimto Įstatymo 3 str. 3 d. nuostatą dėl apribojimų išduoti laikinus leidimus gyventi Lietuvoje 
taikymo tik Rusijos piliečiams.   
  
 
 

Pagarbiai  
 
Prezidentas          Andrius Romanovskis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

